



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

J. B. Strandbygård



Slægten Heckenauer.

1946.

Slægten Heckenauer

Denne gamle Augsburger-Kunsthåndværkerslægt synes at have sit Udspring i Grænseegnen mellem Württemberg og Bayern.¹⁾

Den første kendte af Navnet, Wilhelm Heckenauer fra Giengen ved Ulm, blev Møntmester i Augsburg og nævnes fra 1571. Han, der døde 1626, havde Sønnen Wilhelm, som fra 1618 var Stadsjustermester i Augsburg.

Forbindelsen mellem disse Personer og den Slægt, der omtales i det følgende, er ikke udredet, men der har rimeligvis bestaaet et nært Slægtsforhold.

Leonhard Heckenauer var Sølvsmed i Augsburg, hvor han nævnes fra 1667, 1671 skal han her have udgivet et Skrift om Legeringer. Sammen med W. Heckel leverede han store Mængder af Stole og Borde m. m. til Hoffet i Bayreuth. Leonhard Heckenauer, der døde 1705, var gift med en Datter af Guldsmed Hans Kolb i Augsburg. Denne, der stammede fra Nürnberg, døde 1660.²⁾

Leonhard Heckenauers ældste Søn, Leonhard, blev Kobberstikker og var Elev af B. Kilians den Yngre. Han besøgte Italien og nedsatte sig senere i Augsburg, hvor han indrettede et Tegneakademi i sit Hus. Han, der antagelig er født o. 1650-60, skal være død 1704 i München. Blandt hans Arbejder findes et Selvportræt, et Portræt af Faderen (1691) og et af Broderen Johann (1681). Denne, der er f. o. 1660, var Lutvirtuos og omtales i Tiden omkring 1700 med Anerkendelse.³⁾

Endnu en af Leonhard den Ældres Sønner, Jakob Wilhelm Heckenauer, blev Kobberstikker. Han, der var Elev af B. Kilians og vist ogsaa af Broderen Leonhard, virkede først i Augsburg og hans Portrætter fra denne Tid (o. 1696-o. 1701) hører til hans bedste Arbejder. Derefter opholdt han sig i Berlin, hvor han bl. a. udførte et Kobberstik af Kong Friedrich I. 1705 nævnes han i Wolfenbüttel, hvor han 1709 var bleven fyrstelig braunschweigsk Hofkobberstikker og hvor han især udførte Por-

trætter for Hoffet.

1716 30/6 ægtede han i Wolfenbüttel (Slotskirken) Maria Magdalena Jordan, en Datter af Heinrich Julius Jordan, Borger i Magdeburg.

1738 afgik Jakob Wilhelm Heckenauer ved Døden i Wolfenbüttel.

Hans Datter Clara Elisabeth Heckenauer, db. 1723 10/1 i Wolfenbüttel (Slotskirken), ægtede 1750 11/2 i Salzdahlum Burchardt Heinrich Schrader.

Kildeangivelser og Noter:

1&2) Omtalen af den ældre Slægt bygger paa de Oplysninger, som gives

i Thieme: Allgemeines Lexikon Der Bildenden Künstler.

3) Rob. Eitner: Quellen-Lexikon der Musiker und Musikgelehrten og Hermann Mendel: Musikalisches Conversations Lexikon.